³² ACD, *Capitolo Metropolitano*, Statuti, cart. LXXXVI, 13.

novembre 1423 il luogotenente del podestà visconteo della Leventina intimò agli ordinari conti delle Tre Valli, che in quel tempo si trovavano a Giornico, di non intromettersi nella giurisdizione in quella terra « sub pena indignationis prelibati domini domini ducis Mediolani ». Il luogotenente ducale affermò inoltre « non esse in Valle Leventina in temporalibus nisi solus dominus dominus dux Mediolani ». La controversia tra il Capitolo e il duca, per quanto riguarda i diritti di signoria sulle valli « ambrosiane », fu risolta l'anno dopo con l'affitto a Filippo Maria della podesteria di Valle di Blenio e di Leventina dietro versamento di un canone annuo agli ordinari conti³³.

In questo clima di rapporti non molto cordiali tra il Capitolo metropolitano e la signoria, gli ordinari si trovarono ad affrontare il problema della ammissione nel Capitolo di ecclesiastici appartenenti alla nobiltà nuova, notoriamente graditi al duca. Nella prima stesura di nuovi Statuti si considerò la possibilità di una iniziazione all'altare maggiore del Duomo di persone provviste di privilegi imperiali « de novo nobilitans aliquam parentelam seu domum aut familiam vel personam ». Venne stabilita la prassi da seguire nell'esame di questi privilegi: « et subsequenter si contingat postea aliquem vel aliques debere titulari ad ipsum altare maius ex talibus privilegiatis quod in omni laudatione fiat mentio de tenore ipsius privilegii videlicet sic ut patet per privilegium domini imperatoris (datum anno domini, die) cuius talis privilegii vigor non extendat ad aliquem ipsius parentele, domus aut familie vel persone qui ante privilegium fuerit clericatus alibi quam ad altare maius ». Questa innovazione, con tutta probabilità imposta dall'autorità arcivescovile, incontrò la netta opposizione da parte della maggioranza degli ordinari. Venne redatta una seconda stesura e la parte riguardante la possibilità di iniziazione dei nuovi nobili fu soppressa e sostituita con il testo della duecentesca « forma sacramenti », che riservava le ordinarie al ceto dei capitanei e dei valvassori. Unica variante proposta al testo consueto: « Item quod nullus possit esse archipresbyter. archidiaconus, cimiliarca, vicecomes aut cancellarius dicte ecclesie Mediolanensis nisi sit ordinarius ipsius ecclesie », fu aggiunto « salva auctoritate archiepiscopi »³⁴.

Nel testo di questi Statuti, peraltro mai andati in vigore, non si fa cenno nella dignità al primiceriato, aggregato al Capitolo degli ordinari nel